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Önsöz

Kelâm tarihi ile ilgili eserlerde ilk dönem kelâm ilmi ile sonraki dönem 
( müteahhirîn) kelâm ilmi arasında yöntemsel ayırımlar bulunduğuna iliş-
kin bilgiler bu çalışmanın ortaya çıkmasında etkili oldu. Gerçekten de ilk 
dönem kelâm ilmi sonrakinden farklı mıydı? Eğer böyle bir fark varsa, onu 
farklı kılan unsurlar nelerdi? Genel okumalarımda oldukça sistematik bir 
örgüyle karşılaştığım ve son dönem Batılı araştırmacıların felsefî bir söy-
lem niteliğini taşıdığını söyledikleri ilk dönem kelâm ilmini ayakta tutan 
hangi mantıksal yapıydı? İşte bu sorular, beni böyle bir tezin yapılmasına 
gerek olduğu kanaatine yöneltti.

Burada belirtmeyi bir borç bilirim; çalışmanın adının belirlenmesinde, 
 Josef van Ess’in Logical Structure of Islamic Theology adlı makalesinden 
esinlenildi. Sistemli bir düşünce mantıkî bir boşlukta kurulamaz. Her ilim 
kendini mantıkî bir örgü içinde sunar. O halde tartışma bu mantıkî örgü-
nün kendini nasıl sunduğunu yorumlamakla ilgilidir.

Bundan dolayı ilk dönem kelâm ilminde “Delil ve İstidlâlin Mantıkî 
Yapısı” adlı çalışmamız, kelâm ilminin rasyonel temellerini ve bu temelin 
mantıkî yapısını incelemeyi amaçlamaktadır. Böyle bir çalışma kuşkusuz 
kelâm ilmini kendi sistematiği içinde kavramsal ve kuramsal bir tahli-
le tâbi tutmayı gerektirmektedir. Bu sebeple tezin birinci bölümü kelâmî 
epistemolojinin yapısını aydınlatmaya ve bu tür bir epistemolojinin nasıl 
tanımlanacağı sorununa ayrılmıştır. İkinci bölüm kelâmî akıl yürütmenin 
iki ucunu oluşturan “ delil” ve “ medlûl” kavramlarının mantıkî analizi ve 
aralarındaki ilişkinin incelenmesiyle ilgidir. Son bölüm ise  istidlâlî yönte-
mi ve onun mekanizmasıyla içerdiği sorunların değerlendirilmesini ihtiva 
etmektedir.
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Her ilmî çalışma gibi bu çalışma da yazarın entelektüel çabası kadar bu 
çabaya katılan, eleştiride bulunan, tartışma ortamı sağlayanların katkısına 
çok şey borçludur. Akademik hayatım boyunca destek ve yönlendiriciliği 
için danışman hocam Prof.Dr. M. Sait Yazıcıoğlu’na; tezimin son müsved-
delerini okuyarak katkıda bulunma özverisinde bulunan Prof.Dr. Nadim 
Macit’e, Doç.Dr. Şaban Ali Düzgün’e, çalışmalarım boyunca tezimle ilgili 
doküman temin etmeme yardımı, giriştiğimiz tartışmalarla tezin son hali-
ni almasındaki yönlendiriciliği sebebiyle de Dr. Hadi Adanalı’ya teşekkür 
ediyorum.

Ayrıca tezi okuyarak gerekli düzeltmelerde bulunan araştırma görevlisi 
Kadir Gürler’e minnettarım. Kelamî epistemoloji ve istidlâlî yöntem konu-
ları üzerine 2001 tarihinde sunduğum doktora tezimin, okurla buluşması-
na imkân sağlayan İSAM’ın değerli yöneticilerine ve emeği geçen çalışan-
larına da teşekkürü bir borç bilirim.

Hilmi Demir


